
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ      
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 

      
       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
         Αθήνα,      14-12-2023

         Αριθ. Πρωτ. : 120112 - 14-12-2023

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Κόνιαρη 15 Αθήνα
: 11471
: Κ. Δοκουμετζίδου
: 213 1500885
: kdokoumetzidou@mou.gr

 
ΠΡΟΣ : Πίνακας Διανομής

ΘΕΜΑ: «1η Τροποποίηση της Υπουργικής Απόφασης με αριθ. Οικ. 8366/20-7-2022 (Β’ 3990) 
περί εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Τομέα Περιβάλλοντος που 
συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο Συνοχής του Επιχειρησιακού Προγράμματος "Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη" στους ακόλουθους φορείς:

Α) Διεύθυνση Διαχείρισης Δράσεων ΟΧΕ/ΒΑΑ Δήμου Πειραιά
Β) Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής 
Αθήνας (ΑΣΔΑ)
Γ) Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης της Εταιρείας Ανάπτυξης και Τουριστικής Προβολής 
Αθηνών (ΕΑΤΑ Αναπτυξιακή Α.Ε. ΟΤΑ)».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98) που διατηρήθηκε σε ισχύ με τη 
διάταξη του άρθρου 119 παρ. 22 του Ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 13 αυτού. 

3. Τον Ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» και ειδικότερα την παρ. 4 του άρθρου 65.   

ΑΔΑ: 94ΒΨΗ-Σ2Θ



4. Τον Ν. 4622 / 7-8-2019 (Α’ 133)  «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 72 (β) και το άρθρο 
123, παρ. 6 και 7.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 1300/2013 του Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1084/2006.

7. Τον κατ΄ εξουσιοδότη Κανονισμό Ε) αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 
σχετικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των 
ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυτικών ταμείων.

8. Τη με αριθμό C(2014) 10160 final/18-12-2014 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος 
Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με την C(2023) 8739/7-12-2023 Απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την 6η Αναθεώρηση του Προγράμματος και ισχύει. 

9. Το με αριθμό 77/2023 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».

10. Το με αριθμό 79/2023 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

11. Το με αριθμό 82/2023 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου–- Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις». 

12. Το με αριθμό 63/2020 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 156) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 
Ειδικών Γραμματέων, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματέων».

13. Τη με αρ. Υ 12/07-07-2023 (ΦΕΚ 4403/Β΄/8-7/23) Απόφαση του Πρωθυπουργού για την 
ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.

14. Τη με αρ. 86593/13-8-2020 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 628) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για το διορισμό Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης 
Προγραμμάτων του Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

15. Την με αρ. 94728/4.10.2022 (Β΄ 5229)Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος “Μεταφορές” σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)και κατάργηση της υπό στοιχεία 
12/ΕΥΘΥ/1058/29.12.2017 (Β’ 81/2018) υπουργικής απόφασης».

16. Την με αρ. 123288/19-12-2022 (ΑΔΑ: ΩΝΘ446ΜΤΛΡ-Γ3Α) Απόφαση Υπουργού και 
Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων για την ανάθεση καθηκόντων Προϊσταμένου της ΕΥΔ 
του Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-2027.

ΑΔΑ: 94ΒΨΗ-Σ2Θ



17. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (Β’ 5968) με θέμα 
“Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής 
απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β΄1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων”»” όπως ισχύει.

18. Την με αρ. οικ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 12894/15-11-2022 (Β’ 5877) Υπουργική Απόφαση: 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα  Περιβάλλοντος που 
συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον &  Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική 
Προστασία» 2021-2027».

19. Την με αρ. οικ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 3848/18-3-2015 (Β’ 805) Υπουργική Απόφαση περί 
εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Τομέα Περιβάλλοντος που 
συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο Συνοχής του Επιχειρησιακού Προγράμματος "Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη" 2014-2020 στις "Ειδικές Υπηρεσίες 
Διαχείρισης των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων", όπως τροποποιείται και 
ισχύει.

20. Την με αρ. οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 8366/20-7-2022 (Β’ 3990) Υπουργική Απόφαση περί 
εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Τομέα Περιβάλλοντος που 
συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο Συνοχής του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη»" στους φορείς: Α) Διεύθυνση Διαχείρισης 
Δράσεων ΟΧΕ/ΒΑΑ Δήμου Πειραιά, Β) Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) 
του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ) και Γ) Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης 
της Εταιρείας Ανάπτυξης και Τουριστικής Προβολής Αθηνών (ΕΑΤΑ Αναπτυξιακή Α.Ε. 
ΟΤΑ)».

21. Η ΥΑ Τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος του 
ΕΣΠΑ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020, όπως κάθε 
φορά ισχύει.

22. Τις διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του. 

23. Την σχετική εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-2027.
24. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.

ΑΔΑ: 94ΒΨΗ-Σ2Θ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1
Τροποποίηση

Η Υπουργική Απόφαση με αρ. πρωτ. 8366/20-7-2022 (Β΄805) «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για πράξεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο 
Συνοχής του Επιχειρησιακού Προγράμματος “Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη” στους φορείς: Α) Διεύθυνση Διαχείρισης Δράσεων ΟΧΕ/ΒΑΑ Δήμου Πειραιά, Β) 
Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας 
(ΑΣΔΑ) και Γ) Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης της Εταιρείας Ανάπτυξης και Τουριστικής 
Προβολής Αθηνών (ΕΑΤΑ Αναπτυξιακή Α.Ε. ΟΤΑ)» τροποποιείται ως προς τα παραρτήματα της 
ως εξής:

ΑΔΑ: 94ΒΨΗ-Σ2Θ



ΑΔΑ: 94ΒΨΗ-Σ2Θ



ΑΔΑ: 94ΒΨΗ-Σ2Θ



ΑΔΑ: 94ΒΨΗ-Σ2Θ



ΑΔΑ: 94ΒΨΗ-Σ2Θ



ΑΔΑ: 94ΒΨΗ-Σ2Θ



ΑΔΑ: 94ΒΨΗ-Σ2Θ



Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι λοιποί όροι της Υπουργικής Απόφαση με αρ. πρωτ. 8366/20-7-2022 
(Β΄805) «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Τομέα Περιβάλλοντος που 
συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο Συνοχής του Επιχειρησιακού Προγράμματος “Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη” στους φορείς: Α) Διεύθυνση Διαχείρισης 
Δράσεων ΟΧΕ/ΒΑΑ Δήμου Πειραιά, Β) Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του 
Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ) και Γ) Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης της 
Εταιρείας Ανάπτυξης και Τουριστικής Προβολής Αθηνών (ΕΑΤΑ Αναπτυξιακή Α.Ε. ΟΤΑ)».   

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

    
Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Νικόλαος Παπαθανάσης

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ 
3. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και Τ.Σ.
4. Αρμόδιες Υπηρεσίες Εθνικής Αρχής Συντονισμού

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

Κ.Α.Α. 
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: 94ΒΨΗ-Σ2Θ


		2023-12-14T06:59:28+0200


		2023-12-18T09:45:51+0200
	Athens




